
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
GABINETE DO PREFEITO

LRF, art 5º, inciso I

Fonte: Secretaria Municipal de Fazenda.

Fonte: Banco Central do Brasil

Projeção do PIB do Estado - R$ milhares

PIB real (crescimento anual)

Taxa real de juros implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)

Câmbio (R$ / US$ - Final do ano)

Inflação Média (% anual) projetada c/ base em índice oficial de inflação

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025
COMPATIBILIDADE ENTRE AS METAS ANUAIS DA LDO E AS DA LOA

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

-96.128.071

641.094.350

393.166.398450.166.653 378.481.323

618.816.940 614.639.216

466.372.653

0,0627

0,0456

Resultado Primário ( I-II )

Despesa Total

Despesas Primárias ( II )

0,2144

Resultado Nominal

0,0044

(0,0097)

44.839.136

-99.588.682

43.281.019

2.116.456.487

2.020.298.840

0,2002

2.192.648.921

2.048.190.462 2.166.261.9151.977.017.820

% PIB
Valor

Corrente

Receita Total

Receitas Primárias ( I ) 2.192.453.796

0,2144

0,2046

2.192.648.921

2.093.029.598

R$ 1,00

% PIB

LOA - 2025

(b) (b/PIB)x100

2.142.927.334 0,2176

Constante

Valor ValorValor

Corrente

2.116.456.487 0,2176

0,2118

25.213.594

2.226.072.915

2.085.350.322

0,0026

2.110.563.916

(a)

(0,0026)

0,0624

VARIÁVEIS

Especificação
Constante

(a/PIB)x100

LDO - 2025

0,2144

0,0384

2.142.927.334

638.487.218

2.226.072.915

-25.397.032

26.191.881

-26.382.437

LOA - 2025

2,40

9,50

5,20

3,88

1.022.818.666.644

LDO - 2025

2,40

1.022.818.666.644

3,60

5,05

9,00


