LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 COMPATIBILIDADE ENTRE AS METAS ANUAIS DA LDO E AS DA LOA

LRF, art 5°, inciso I

	LDO - 2025			LOA - 2025		
Especificação	Valor Corrente	Valor Constante	% PIB	Valor Corrente	Valor Constante	% PIB
	(a)		(a/PIB)x100	(b)		(b/PIB)x100
Receita Total	2.192.648.921	2.116.456.487	0,2144	2.226.072.915	2.142.927.334	0,2176
Receitas Primárias (I)	2.093.029.598	2.020.298.840	0,2046	2.192.453.796	2.110.563.916	0,2144
Despesa Total	2.192.648.921	2.116.456.487	0,2144	2.226.072.915	2.142.927.334	0,2176
Despesas Primárias (II)	2.048.190.462	1.977.017.820	0,2002	2.166.261.915	2.085.350.322	0,2118
Resultado Primário (I-II)	44.839.136	43.281.019	0,0044	26.191.881	25.213.594	0,0026
Resultado Nominal	-99.588.682	-96.128.071	(0,0097)	-26.382.437	-25.397.032	(0,0026)
Dívida Pública Consolidada	641.094.350	618.816.940	0,0627	638.487.218	614.639.216	0,0624
Dívida Consolidada Líquida	466.372.653	450.166.653	0,0456	393.166.398	378.481.323	0,0384

Fonte: Secretaria Municipal de Fazenda.

VARIÁVEIS	LDO - 2025	LOA - 2025
PIB real (crescimento anual)	2,40	2,40
Taxa real de juros implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)	9,00	9,50
Câmbio (R\$ / US\$ - Final do ano)	5,05	5,20
Inflação Média (% anual) projetada c/ base em índice oficial de inflação	3,60	3,88
Projeção do PIB do Estado - R\$ milhares	1.022.818.666.644	1.022.818.666.644

Fonte: Banco Central do Brasil